
   

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТЮМЕНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

 
27.12.2023 с. Тюменцево № 55 

        
                                                                 
 

О внесении изменений в решение  Собрания  
депутатов Тюменцевского сельсовета от  
28.12.2022г. №31 «О бюджете Тюменцевского сельсовета  

Тюменцевского района Алтайского края на 2023 год» 
 
 

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования 

Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края, рассмотрев 

предложения, разработанные Администрацией Тюменцевского сельсовета, 

Собрание депутатов Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района 

Алтайского края 

РЕШИЛО: 
1. Внести изменения в решение Собрания депутатов Тюменцевского 

сельсовета от 28.12.2022г. №31 «О бюджете Тюменцевского сельсовета 

Тюменцевского района Алтайского края  на 2023 год» (Прилагается) 

2. Направить указанное решение главе сельсовета А.А. Ладыгину  для 

подписания и обнародования в установленном порядке. 

3. Контроль  за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам плана бюджета, налогам, кредитам и 

экономической политике. 

         
Председатель Собрания депутатов                                               В.В.Бирюков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      ПРИНЯТО СОБРАНИЕМ 

                                                                           ДЕПУТАТОВ ОТ  27.12.2023 

                                                                           №55 

 

РЕШЕНИЕ 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Тюменцевского сельсовета от 28.12.2022 №31 «О бюджете 

Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района  

Алтайского края на 2023 год»   

 

          1. Внести  в решение  Собрания  депутатов Тюменцевского сельсовета  

от 28.12.2022 №31 «О бюджете Тюменцевского сельсовета Тюменцевского 

района Алтайского края на 2023 год»  следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 1 изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 

на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского 

поселения в сумме 10505,8 тыс. рублей, в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в 

сумме 6 370,4 тыс. рублей; 

2)  общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 

9567,4 тыс. рублей; 

3) верхний  предел  муниципального  долга  по состоянию на 1 января 

2024 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) профицит бюджета сельского поселения в сумме 938,4 тыс. 

рублей.»; 

 

2) приложение №1 к решению  Собрания депутатов Тюменцевского  

сельсовета от 28.12.2022 №31 «О бюджете Тюменцевского сельсовета 

Тюменцевского района Алтайского края на 2023 год»  изложить в следующей 

редакции: 

 
Источники финансирования дефицита бюджета поселения на 2023 год 

Код  Источники финансирования 

дефицита бюджета 

Сумма, тыс. рублей 

 01 00 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств 0,0 

 01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджетов 

0,0 

 

 

 



3) приложение №2 к решению  Собрания депутатов Тюменцевского  

сельсовета от 28.12.2022 №31 «О бюджете Тюменцевского сельсовета 

Тюменцевского района Алтайского края на 2023 год»  изложить в следующей 

редакции: 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета сельского поселения на 2023  год 

Наименование Рз Пр Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 3 4 

 Общегосударственные вопросы  01   6 664,79 

 Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

 01  02 669,53 

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

 01  03 0,00 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 01  04 1 451,56 

Обеспечение проведение выборов и 

референдумов 

01 07 0,00 

 Резервные фонды  01  11 0,00 

 Другие общегосударственные вопросы  01  13 4 543,71 

 Национальная оборона  02   358,20 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02  03 358,20 

 Национальная экономика  04   1 752,96 

 Другие вопросы в области национальной 

экономики 

 04  01 44,76 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04  09 1 708,20 

 Жилищно-коммунальное хозяйство  05   791,46 

 Благоустройство  05  03 791,46 

 

4) приложение №3 к решению  Собрания депутатов Тюменцевского  

сельсовета от 28.12.2022 №31 «О бюджете Тюменцевского сельсовета 

Тюменцевского района Алтайского края на 2023 год»  изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 



Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2023 год 

Наименование Код Рз Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 

 Общегосударственные 

вопросы 

 303  01       6 664,79 

 Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

 303  01  02     669,53 

 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 

 303  01  02  01 0 00 00000   669,53 

 Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

 303  01  02  01 2 00 00000   669,53 

 Глава муниципального 

образования 

 303  01  02  01 2 00 10120   669,53 

 Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  01  02  01 2 00 10120  121 515,16 

 Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  01  02  01 2 00 10120  129 154,37 

 Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

 303  01  04     1 451,56 

 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 

 303  01  04  01 0 00 00000   1 466,61 

 Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

 303  01  04  01 2 00 00000   1 466,61 



 Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

 303  01  04  01 2 00 10110   1 466,61 

 Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  01  04  01 2 00 10110  121 656,84800 

 Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  01  04  01 2 00 10110  129 195,95 

 Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

 303  01  04  01 2 00 10110  244 489,00 

Закупка энергетических 

ресурсов 

303 01 04  01 2 00 10110 247 88,65142 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 

303 01 04  01 2 00 10110 851 5,59 

уплата прочих налогов,сборов 303 01 04 01 2 00 10110 852 13,36 

Уплата иных платежей 303 01 04  01 2 00 10110 853 2,15 

 Другие общегосударственные 

вопросы 

 303  01  13     4 543,71 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

 303  01  13  02 0 00 00000   3 655,78 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

иных подведомственных 

учреждений 

 303  01  13  02 5 00 00000   3 655,78 

 Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные 

комбинаты, логопедические 

пункты 

 303  01  13  02 5 00 10820   3 655,78 

 Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  01  13  02 5 00 10820  121 2 083,58 

 Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  01  13  02 5 00 10820  129 628,20 

 Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

 303  01  13  02 5 00 10820  244 644,00 



 Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 

 303  01  13  02 5 00 10820 247 300,00 

 Расходы на выполнение других 

обязательств государства 

 303  01  13  99 9 00 00000   887,94 

Расходы на противодействие 

новой короновирусной 

инфекции на территории 

Алтайского края 

303 01 13 99 9 0014040   0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

303 01 13 99 9 0014040 244 0,00 

 Прочие выплаты по 

обязательствам государства 

 303  01  13  99 9 00 14710   887,94 

 Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

 303  01  13  99 9 00 14710  244 887,94 

 Национальная оборона  303  02       358,20 

 Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

 303  02  03     358,20 

 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 

 303  02  03  01 0 00 00000   358,20 

 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

 303  02  03  01 4 00 00000   358,20 

 Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

 303  02  03  01 4 00 51180   358,20 

 Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  02  03  01 4 00 51180  121 248,60 

 Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  02  03  01 4 00 51180  129 73,87 

 Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

 303  02  03  01 4 00 51180  244 35,73 

 Национальная экономика  303  04       1 752,96 

 Общеэкономические вопросы  303  04  01     44,76 

 Расходы на реализацию 

мероприятий по занятости 

подростков 

 303  04  01  68 10060990   44,76 



 Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  04  01  68 10060990  121 34,38 

 Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

 303  04  01  68 10060990  129 10,38 

 Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 

 303  04  09     1 708,20 

 Иные вопросы в области 

национальной экономики 

 303  04  09  91 0 00 00000   1 708,20 

 Содержание, ремонт, 

реконструкции строительство 

автомобильных дорог, 

являющихся местной 

собственностью 

 303  04  09  91 0 00 67270   1 708,20 

 Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 303  04  09  91 0 00 67270  244 515,50200 

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

303 04 09 91 0 0067271   1 192,70 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

303 04 09 91 0 0067271 244 1 192,69500 

 Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

 303  05       791,46 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

303 05 03 72 2 01 S0260 244 0,00 

 Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

 303  05  03  92 0 00 00000   791,46 

 Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

 303  05  03  92 9 00 00000   791,46 

 Уличное освещение  303  05  03  92 9 00 18050   683,91 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

303 05 03  92 9 00 18050 244 402,87 

Закупка энергетических 

ресурсов 

 303  05  03  92 9 00 18050 247 281,04466 

 Прочие мероприятия по 

благоустройству муниципальных 

образований 

 303  05  03  92 9 00 18080   107,55 

 Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

 303  05  03  92 9 00 18080  244 107,54580 

 



5) приложение №4 к решению  Собрания депутатов Тюменцевского  

сельсовета от 28.12.2022 №31 «О бюджете Тюменцевского сельсовета 

Тюменцевского района Алтайского края на 2023 год»  изложить в следующей 

редакции: 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов на 2023 год 

Наименование Рз Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 6 

 Общегосударственные вопросы  01       6664,79242 

 Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования 

 01  02     669,52700 

 Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

 01  02  01 0 00 00000   669,52700 

 Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

 01  02  01 2 00 00000   669,52700 

 Глава муниципального образования  01  02  01 2 00 10120   669,52700 

 Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

 01  02  01 2 00 10120  121 515,15700 

 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

 01  02  01 2 00 10120  129 154,37000 

 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

 01  04     1451,55542 

 Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

 01  04  01 0 00 00000   1451,55542 

 Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

 01  04  01 2 00 00000   1451,55542 



 Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 

 01  04  01 2 00 10110   1451,55542 

 Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

 01  04  01 2 00 10110  121 656,84800 

 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

 01  04  01 2 00 10110  129 195,95200 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг  01  04  01 2 00 10110  244 489,00000 

Закупка энергетических ресурсов 01 04  01 2 00 10110 247 88,65142 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 

01 04  01 2 00 10110 851 5,59400 

 Уплата прочих налогов, сборов и иных 

платежей 

 01  04  01 2 00 10110 852 13,36000 

Уплата иных платежей 01 04  01 2 00 10110 853 2,15000 

 Другие общегосударственные вопросы  01  13     4543,71000 

 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

 01  13  02 0 00 00000   3655,77500 

 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

 01  13  02 5 00 00000   3655,77500 

 Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

 01  13  02 5 00 10820   3655,77500 

 Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

 01  13  02 5 00 10820  121 2083,57600 

 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

 01  13  02 5 00 10820  129 628,19600 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг  01  13  02 5 00 10820  244 644,00300 

Закупка энергетических ресурсов 01 13 02 5 00 10820 247 300,00000 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг  01  13  99 9 00 14710  244 887,93500 

 Национальная оборона  02       358,20000 

 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

 02  03     358,20000 



 Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

 02  03  01 0 00 00000   358,20000 

 Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

 02  03  01 4 00 00000   358,20000 

 Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

 02  03  01 4 00 51180   358,20000 

 Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

 02  03  01 4 00 51180  121 248,60280 

 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

 02  03  01 4 00 51180  129 73,87007 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг  02  03  01 4 00 51180  244 35,72713 

 Национальная экономика  04       1752,95812 

 Общеэкономические вопросы  04  01     44,76112 

 Расходы на реализацию мероприятий по 

занятости подростков 

 04  01  68 1 00 60990   44,76112 

 Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

 04  01  68 1 00 60990  121 34,37874 

 Содержание, ремонт, реконструкции 

строительство автомобильных дорог, 

являющихся местной собственностью 

 04  09  91 0 00 67270   1708,19700 

 Иные вопросы в области национальной 

экономики 

 04  09  91 0 00 67270 244 515,50200 

содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

04 09 91 0 0067271 244 1192,69500 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 91 0 0067271 244 1192,69500 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг  05  03  92 9 00 18080  244 515,50200 

 Иные расходы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

 05  03  92 0 00 00000   388,59046 

 Иные расходы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

 05  03  92 9 00 00000   388,59046 

 Уличное освещение  05  03  92 9 00 18050   683,91066 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03  92 9 00 18050 244 402,86600 

Закупка энергетических ресурсов  05  03  92 9 00 18050 247 281,04466 

 Прочие мероприятия по 

благоустройству муниципальных 

 05  03  92 9 00 18080   107,54580 



образований 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03  92 9 00 18080 244 107,54580 

 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования в установленном порядке. 

 

 

Глава Тюменцевского сельсовета                                        А.А. Ладыгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к решению Собрания депутатов Тюменцевского сельсовета  

«О внесении изменений в бюджет Тюменцевского сельсовета» 

 

  В соответствии с Уставом муниципального образования 

Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края 

подготовлены изменения в бюджет Тюменцевского сельсовета с уточнением 

доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения в 2023 году. 

Прогнозируемый: 

- общий объем доходов бюджета сельского поселения прогнозируется в 

сумме 10 505,8  тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов, в сумме 6370,4 тыс. рублей;  

- общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 9567,4 

рублей;  

- профицит бюджета сельского поселения в сумме 938,4 рублей. 

Дополнительные безвозмездные поступления в бюджет сельского 

поселения от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  

отсутствуют. 

 

    
Глава сельсовета                                                        А.А. Ладыгин 

 


